« tórre a chi fosse disobidiente... Li comuni sono questi Agliana etc,

« Lardano etc, (Diecina » (e. 339).

(1) Nel 1380 si spendono, per onorare alcuni di essi, pochi soldi in

zaffarono et aromatibus ; e poco dopo prò zaffarono et spetiis.

(2) Si stanziano, il 30 settembre, varie somme da rendersi al Po-

destà che avea fatto diverse spese nell'occasione della venuta de'Bianchi,

e precisamente soldi 15 « quos de suo solvit prò honorare ser Iacobum

« militem sotium domini Capitane!, quod... venit Larciani tempore quo Albi

« erat (sic) in camino, qui precepit quod facerent custodire stratas et

« montes Communis, et hospitavit in castro cum dicto potestate » (e. 20 l
).

Pare dunque che essi venissero dalla parte di Pistoia, e probabilmente

attraversando il Monte Albano. Seguono le spese fatte per il loro rice-

vimento.

(3) Ved. Provvis. del 5 agosto 1386, a e. 63.

(4) Il primo luglio 1370 il Potestà ordina al nunzio « ... quatenus

« vadat et publicet palam, et alta voce baniat per terram Larciani, in locis

« consuetis, quod nulla persona cuiuscumque conditionis... dicat verba

« contumeliosa de Deo et Virgine Maria et sanctis eorum, vel aliquo eo-

« rum, vel eo, seu aliquem eorum blasfemet, vel ludat ad aliquem ludum

« taxillorum, vel aliud (sic) ludum prohibitum..., nec portet aliquodgenus

« armorum..., "nec vadat de nocte, post tertium sonum campane que

« pulsatur de sero, et ante sonum campane que pulsatili- de mane, prò

« campana diei... » (e. 56). Si hanno altri di questi bandi. Il 6 novem-

bre, si fa inquisizione dal Potestà contro alcuni qui ìuxerunt simul ad lu-

dum Zardi inventi cum taxillis, e contro colui che receptavit eos in sua ta-

verna (e. 63).

(5) Ha in costola: « Filza o sia raccolta di (quader)ni sparsi di entrata

« ed uscita e di atti e citazioni... dall'anno 1388 ». E formata di circa cin-

quanta quaderni, ciascuno dei quali può stare da sé.
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Vinci.

La fortuna che ebbe questo paese, di dare la luce al divino

Leonardo, fece sì che moltissimi cercassero in ogni suo angolo docu-

menti e memorie. Pur non accarezzando alcuna speranza, mi avviai,

ciò non ostante, sili
1Archivio parrocchiale, ove però fui assicurato

che nulla vi si trovava di antico ed interessante.

Archivio comunale. - E fra i più ordinati di questa regione,

e possiede anche un inventario assai ben fatto dei suoi documenti (1).

Di anteriori però al 1600 non vi sono che due volumi, il primo

dei quali contiene scritture relative alla compagnia dello Spirito